
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 	 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E: I – Revogar a PORTARIA Nº 260 de 28/09/2021, publicada 
no DOE Nº 34.717 DE 30/09/2021, a qual designou os servidores, AZARIEL 
LOUREIRO DE ASSIS, matrícula Nº 57193703/1, Ag. Administrativo, como 
fiscal titular e TELMA LÚCIA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 86924/1, 
Psicóloga, como fiscal suplente.
II – Designar os servidores CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS, 
biomédico, matrícula nº 57201663/1-2, como fiscal titular e JENNY CA-
ROLINE OLIVEIRA RÊGO, Enfermeira, fiscal suplente, para acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contrata-
do, para fins de pagamento, no âmbito da Central Estadual de Transplante 
– CET/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 985031

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 034/2023
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 056/SESPA/2022, Processo de origem nº. 2022/185064 
(Anexo), homologado pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em 09/02/2023, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 35.290 de 14/02/2023.
OBJETO: O Termo de Apostilamento (Processo 2023/375138) tem como 
objeto a redução do valor unitário do Item 13 da ARP - BRENTUXIMABE 
VEDOTINA 50MG INJ. (ADCETRIS 50MG F/A), após a publicação do Convênio 
ICMS Nº 132/2021, que incluiu outros medicamentos ao Anexo Único do Con-
vênio nº 162/94, que, por sua vez, passou a surtir efeitos em 01 de janeiro de 
2023 (conforme expressamente disposto na sua cláusula segunda).
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 07/03/2024.
EMPRESA: CM HOSPITALAR S/A, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 12.420.164/0009-04, Inscrição Estadual nº 
0774964900260, com sede na Rod DF 290, Km 7, LT 1 4 GL 2 AR 5 6 7, 
Santa Maria, Brasília/DF, CEP: 72.578-00.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 985175

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1098 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2227757.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARY ALVES FERREIRA, ocupante do 
cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 54190764/1, lotada no Hospi-
tal Regional - Salinópolis, a contar de 01/05/2023, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 985324

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 004/2023-ETSUS/PA DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2023/2219762, de 04/09/2023;
R E S O L V E:
I- CONCEDER ao servidor, Antonio Carlos de Oliveira, CPF: 212.010.302-
00, matrícula funcional nº 5149215/6, ocupante do cargo de Comissiona-
do, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor de R$ 6.000,00 
(Seis mil reais), para atender despesas emergências de pessoa jurídica, o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500100203 339039 6.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, conforme necessidade da ETSUS/PA, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) 
dias subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos 
recursos.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 11 de setembro de 2023
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA
PORTARIA N° 005/2023-ETSUS/PA DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e CONSIDERANDO o processo nº 
E-2023/2223450 de 06/09/2023.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor Pedro Nazareno Barbosa Júnior, CPF: 
187.535.662-20, matrícula funcional nº 54190713/1, ocupante do cargo 
de Assistente Social, lotado na ETSUS/PA, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) para atender despesas com Passagem 
e Locomoção, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

4120008338C 01500100203 339033 4.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, conforme necessidade da ETSUS/PA, contados a partir 
da emissão da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ESCOLA TÉCNICA DO SUS “Dr. Manuel Ayres”, 11 de setembro 2023
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 984991

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 034/2023 DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO QUALIFICAÇÃO 
HUMANIZAREDEABSUS-PA

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação HUMANI-
ZAREDEABSUS-PA.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação 
HUMANIZAREDEABSUS-PA, o qual será destinado, prioritariamente para o 
Município de Óbidos, do 9º Centro Regional de Saúde, Região de Integra-
ção Baixo Amazônas do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação HUMANIZAREDEABSUS-PA, tem carga horária 
de 50 (cinquenta) horas, com duração de 05 (cinco) dias na semana;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 40 (quarenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Óbidos, no horário de 7h às 12h 
e 14h às 19h conforme (Anexo I);
2.4 O Curso será realizado no período de 18 a 22 de setembro de 2023;
2.5 O Curso será realizado na Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos, 
Rua Almirante Barroso, 330, bairro: Centro, Óbidos-PA, CEP: 68.250-000.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.3 Ter no mínimo o Ensino Fundamental em curso ou completo;
3.4 Estar exercendo suas funções de Servidor Municipal de Saúde nas re-
des de serviços de Óbidos.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 13 de se-
tembro até as 17:00h do dia 15 de setembro de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde de Óbidos;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do documento de identidade;
4.6.4 Cópia do Diploma ou Certificado, Declaração comprobatória de esco-
laridade exigida, emitido por instituição de ensino devidamente reconhe-
cida pelo MEC;
4.6.5 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV).
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 40 (quarente) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para Servidores 
Municipais de Saúde de Óbidos;
5.4 Realização do Curso:

Mês Período

Setembro 18 a 22/09/2023


